



证券代码：000613、200613

证券简称：*ST 东海 A、*ST 东海 B

海南大东海旅游中心股份有限公司

Hainan Dadonghai Tourism Centre (Holdings) Co., Ltd.



2017 年第一季度报告全文

披露日期：2017 年 4 月 29 日



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黎愿斌、主管会计工作负责人符宗仁及会计机构负责人(会计主管人员)符宗仁声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。



第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	9,383,454.29	8,524,404.50	10.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,410,257.23	1,448,307.91	66.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,410,257.23	1,379,388.41	74.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,609,325.33	3,015,764.60	-13.48%
基本每股收益（元/股）	0.0066	0.0040	65.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0066	0.0040	65.00%
加权平均净资产收益率	3.19%	1.86%	1.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	107,241,853.92	105,444,153.63	1.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	76,686,672.67	74,276,415.44	3.24%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
合计	0.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,942	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量



罗牛山股份有限公司	境内非国有法人	16.90%	61,515,370	0		
潘国平	境内自然人	8.48%	30,879,791	0		
长信基金－浦发银行－中金投资2号资产管理计划	其他	3.30%	12,000,052	0		
第一上海证券有限公司	境外法人	2.62%	9,552,798	0		
横华国际资产管理有限公司－客户资金	境外法人	2.29%	8,327,502	0		
胡建国	境内自然人	1.71%	6,227,640	0		
云南国际信托有限公司－云南信托云起龙骧2号集合资金信托计划	其他	1.37%	5,000,084	0		
中投证券（香港）金融控股有限公司－客户资金	境外法人	1.30%	4,722,300	0		
张峰秀	境内自然人	1.07%	3,901,372	0		
洋浦通融投资管理咨询有限公司	境内非国有法人	0.99%	3,609,000	0		

前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
罗牛山股份有限公司	61,515,370	人民币普通股	61,515,370
潘国平	30,879,791	境内上市外资股	30,879,791
长信基金－浦发银行－中金投资2号资产管理计划	12,000,052	人民币普通股	12,000,052
第一上海证券有限公司	9,552,798	境内上市外资股	9,552,798
横华国际资产管理有限公司－客户资金	8,327,502	人民币普通股	8,327,502
胡建国	6,227,640	人民币普通股	6,227,640
云南国际信托有限公司－云南信托云起龙骧2号集合资金信托计划	5,000,084	人民币普通股	5,000,084
中投证券（香港）金融控股有限公司－客户资金	4,722,300	人民币普通股	4,722,300
张峰秀	3,901,372	人民币普通股	3,901,372
洋浦通融投资管理咨询有限公司	3,609,000	人民币普通股	3,609,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用



第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	年初余额	变动比率 (%)	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
货币资金	20,723,591.92	27,210,248.01	-23.84%	主要是借出债权投资资金所致
应收账款	1,035,621.97	690,444.72	49.99%	主要是主营业务量增加所致
预付款项	24,993.93	58,783.23	-57.48%	正常变动
一年内到期的非流动资产	438,277.07	584,369.42	-25.00%	主要是将于一年内摊销的长期待摊费用摊销所致
可供出售金融资产	9,000,000.00			主要是借出债权投资款项
应付职工薪酬	1,586,181.25	2,148,514.36	-26.17%	主要是1月份支付年终奖所致
财务费用	3,495.65	36,389.27	-90.39%	主要是旅游团业务量增加而致银行卡刷卡业务量减少，其次是银行卡收费费率降低
所得税费用		482,769.30	-100.00%	主要是报告期申报弥补以前年度亏损所致
净利润	2,410,257.23	1,448,307.91	66.42%	主要是酒店本期收入增加，所得税前申报弥补以前年度亏损未计提所得税费用
收到其他与经营活动有关的现金	311,562.09	161,584.99	92.82%	主要是收取租赁户水电费增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,989,689.67	1,485,832.04	33.91%	主要是报告期客房和餐饮业务量增加所致
支付的各项税费	969,438.10	605,285.77	60.16%	主要是支付2016年4季度房产税和土地使用税，去年同期未支付
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	95,981.42	308,804.00	-68.92%	按正常业务需要采购，属正常变动
收到其他与筹资活动有关的现金	19,810,000.00			主要是收到罗牛山集团公司往来款所致
支付其他与筹资活动有关的现金	19,810,000.00			主要支付以前年度中国证监会对本公司违规操作公司股票罚没款所致

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	罗牛山股份有限公司	股改承诺	2007年5月30日，罗牛山股份有限公司在本公司《股权分置改革说明书》(修订稿)和《股权分置改革说明书》(修订	2014年06月27日	三年内	自本公司股权分置改革实施以来，通过各方努力，本公司避免了退市风险，财务状况得



			稿摘要)中,其中承诺: 鉴于大东海公司连年亏损,濒临退市,为扭转大东海公司的经营困境,提高盈利能力,恢复持续经营能力,大东海公司控股股东罗牛山股份有限公司承诺将积极寻求重组方在适当时候对大东海公司进行资产重组。			到了相应的改善。截至本报告披露日,罗牛山股份有限公司正在筹划履行承诺事项,本公司股票已因筹划重大资产重组事项停牌。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用



接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年01月09日	电话沟通	个人	北京黄姓投资者，咨询公司2016年度经营业绩情况，年报公告时间，未提供相关材料
2017年01月20日	电话沟通	个人	深圳刘姓投资者，咨询交易所风险警示相关规定，未提供相关材料
2017年02月16日	电话沟通	个人	上海钱姓投资者，咨询公司2016年度经营业绩情况，未提供相关材料
2017年02月28日	电话沟通	个人	广州王姓投资者，咨询公司股票停牌原因，未提供相关材料
2017年03月03日	电话沟通	个人	合肥卢姓投资者，咨询公司重组进展情况，未提供相关材料
2017年03月27日	电话沟通	个人	上海张姓投资者，咨询公司重组进展，股票复牌时间，未提供相关材料

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。



第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：海南大东海旅游中心股份有限公司

2017年03月31日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	20,723,591.92	27,210,248.01
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,035,621.97	690,444.72
预付款项	24,993.93	58,783.23
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	191,539.35	174,103.52
买入返售金融资产		
存货	249,939.72	219,179.72
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产	438,277.07	584,369.42
其他流动资产	1,972,631.02	1,876,449.22
流动资产合计	24,636,594.98	30,813,577.84
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	9,000,000.00	



持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	9,214,896.66	9,333,527.55
固定资产	39,692,091.74	40,395,680.91
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	23,626,926.57	23,830,023.36
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,071,343.97	1,071,343.97
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	82,605,258.94	74,630,575.79
资产总计	107,241,853.92	105,444,153.63
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	1,788,421.84	1,967,565.51
预收款项	1,654,524.62	1,894,524.28
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,586,181.25	2,148,514.36
应交税费	584,458.43	582,944.27
应付利息		
应付股利		



其他应付款	23,451,910.07	23,084,504.73
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	29,065,496.21	29,678,053.15
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	1,489,685.04	1,489,685.04
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,489,685.04	1,489,685.04
负债合计	30,555,181.25	31,167,738.19
所有者权益：		
股本	364,100,000.00	364,100,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	54,142,850.01	54,142,850.01
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		



未分配利润	-341,556,177.34	-343,966,434.57
归属于母公司所有者权益合计	76,686,672.67	74,276,415.44
少数股东权益		
所有者权益合计	76,686,672.67	74,276,415.44
负债和所有者权益总计	107,241,853.92	105,444,153.63

法定代表人：黎愿斌

主管会计工作负责人：符宗仁

会计机构负责人：符宗仁

2、利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	9,383,454.29	8,524,404.50
其中：营业收入	9,383,454.29	8,524,404.50
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	6,973,197.06	6,662,246.79
其中：营业成本	2,600,219.19	2,219,607.61
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	391,568.27	477,366.66
销售费用	1,155,136.94	1,110,223.97
管理费用	2,822,777.01	2,818,659.28
财务费用	3,495.65	36,389.27
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		



三、营业利润（亏损以“－”号填列）	2,410,257.23	1,862,157.71
加：营业外收入		68,919.50
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	2,410,257.23	1,931,077.21
减：所得税费用		482,769.30
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	2,410,257.23	1,448,307.91
归属于母公司所有者的净利润	2,410,257.23	1,448,307.91
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	2,410,257.23	1,448,307.91
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,410,257.23	1,448,307.91
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0066	0.0040
（二）稀释每股收益	0.0066	0.0040

法定代表人：黎愿斌

主管会计工作负责人：符宗仁

会计机构负责人：符宗仁

**3、现金流量表**

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	9,363,409.03	8,496,613.51
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	311,562.09	161,584.99
经营活动现金流入小计	9,674,971.12	8,658,198.50
购买商品、接受劳务支付的现金	1,989,689.67	1,485,832.04
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,318,340.98	2,810,824.89
支付的各项税费	969,438.10	605,285.77
支付其他与经营活动有关的现金	788,177.04	740,491.20
经营活动现金流出小计	7,065,645.79	5,642,433.90
经营活动产生的现金流量净额	2,609,325.33	3,015,764.60
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		



投资活动现金流入小计		0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	95,981.42	308,804.00
投资支付的现金	9,000,000.00	9,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	9,095,981.42	9,308,804.00
投资活动产生的现金流量净额	-9,095,981.42	-9,308,804.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	19,810,000.00	
筹资活动现金流入小计	19,810,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	19,810,000.00	
筹资活动现金流出小计	19,810,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-6,486,656.09	-6,293,039.40
加：期初现金及现金等价物余额	27,210,248.01	19,782,392.26
六、期末现金及现金等价物余额	20,723,591.92	13,489,352.86

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

海南大东海旅游中心股份有限公司董事会

董事长：黎愿斌

二〇一七年四月二十七日